
Fakty i mity o udarach mózgu 
 

W naszym kraju udary mózgu stanowią trzecią co do częstości występowania 
przyczynę śmierci i pierwszą niepełnosprawności u osób po 40. roku życia1. 
Schorzenie to występuje u około 70 000 Polaków rocznie2. Z badania „Zdrowa 
ONA” wynika, że 70% Polaków wie, czym jest udar mózgu3. Czy posiadana 
wiedza jest zgodna z rzeczywistością? Wspólnie z ekspertami programu 
„Zdrowa ONA” neurologiem i neuropsychologiem przedstawiamy najważniejsze 
fakty i obalamy najczęstsze mity dotyczące udarów mózgu. 
 

Udarom mózgu można zapobiegać. FAKT! 
 
Czynniki ryzyka udaru mózgu dzielimy na modyfikowalne, czyli te, na które mamy wpływ 
i niemodyfikowalne, czyli takie, które są niezależne od nas. Wśród czynników 
modyfikowalnych wymieniane są dwa typy – nawyki i styl życia oraz choroby sprzyjające. 
I tak nadużywanie alkoholu, palenie papierosów, dieta bogata w tłuszcze, cukier i sól oraz 
siedzący tryb życia i długotrwałe narażenie na stres mogą doprowadzić do chorób zespołu 
metabolicznego. One natomiast bezpośrednio zwiększają ryzyko wystąpienia udaru 
mózgu. Dlatego zmiana nawyków i stylu funkcjonowania to jeden ze sposobów 
zapobiegania również udarom mózgu.  
 

Udar mózgu może rozpoznać wyłącznie lekarz. MIT! 
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– mówi ekspert programu „Zdrowa ONA”, neurolog, dr hab. n. med. Beata 
Tarnacka. 
 

Nie wszystkie konsekwencje udaru mózgu są nieodwracalne. FAKT! 
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– zauważa 
neuropsycholog, mgr Ewa Paprot. 

 
Udar mózgu występuje raz w życiu. MIT! 

 
Profilaktyka udarów mózgu dzieli się na pierwotną (przed udarem) i wtórną (po 
wystąpieniu udaru). Profilaktyka wtórna ma na celu zapobieganie kolejnym udarom, 
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ponieważ nie można ich wykluczyć ich powstania. Ryzyko nawrot choroby po pierwszym 
udarze ocenia się na ok. 10% w pierwszym roku i na około 5% w każdym kolejnym4. Do 
elementów profilaktyki należy przyjmowanie przepisanych przez lekarza leków 
zalecanych po przebyciu udaru, np. winpocetyny oraz leków na choroby współistniejące, 
w tym szczególnie antykoagulacyjnych zapobiegających zakrzepom w chorobach układu 
krwionośnego oraz stała kontrola poziomu cukru, cholesterolu oraz ciśnienia krwi.  
 

Na udary mózgu narażone są również osoby młode. FAKT! 
 

Myli się ten, kto sądzi, że udary mózgu występują wyłącznie u osób starszych. Owszem, 
wiek jest jednym z czynników ryzyka, ale co warto podkreślić – nie jedynym. Okazuje 
się, że brak wiedzy na temat przyczyn udaru mózgu, w tym szczególnie chorób zespołu 
metabolicznego i nawyków, które mogą do nich prowadzić, powoduje, że stale wzrasta 
zapadalność na udary wśród osób młodych i w średnim wieku. Na powstanie udaru mogą 
wpływać również takie dolegliwości jak zapalenie zatok, migreny oraz okres ciąży – 
oczywiście w dużo mniejszym stopniu, ale ponieważ często nie zwracamy uwagi na takie 
z pozoru „niewinne” czynniki, w sposób szczególny warto je tutaj podkreślić. 
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